
60U/C/PR/470/( V0000662/17

Retiislr-ato il 31 i)l 2<i] 7

394015

)A CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

MOO. A P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Ufficio Attività Contrattuale per l'Informatica gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni

Roma, (data di protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che questa Amministrazione, a seguito di procedura di gara esperita ai

sensi degli articoli 54, 55 e 70, comma 11, del D.Lgs.vo nr. 163/2006, stipulava in data

18/9/2009 il contratto nr. 29045 di rep. con la Società "Selex Comunications S.p.A.", ora

"Leonardo S.p.A.", avente ad oggetto "l'aggiornamento tecnologico dei sistemi integrati

di videosorveglianza territoriale della Regione Sicilia" nell'ambito del "Progetto

Operativo Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007-2013 - Asse 1", con

scadenza fissata alla data del 17/3/2017;

Atteso che la menzionata Società "Leonardo S.p.A.", con nota nr.

FNM/SSI/P/0052402/16 del 15/9/2016, rendeva edotta l'Amministrazione medesima

che, a far data dal successivo 31/12/2016, le apparecchiature di "Storage" ospitate e

serventi tutte le "Sale Apparati" e le "Sale Controllo" delle Questure della Regione

Sicilia sarebbero state poste "in end of support" dall'azienda costruttrice, con

conseguente impossibilità di sottoscrizione di idonei contratti di manutenzione e

connessa irrealizzabilità di eventuali interventi di ripristino di quegli applicativi

"hardware" e/o "software" che si fossero resi necessari a seguito di specifici guasti;

Considerato che in tale ottica questa stazione appaltante ha dato corso

all'espletamento di una gara d'appalto ad evidenza pubblica ai sensi dell'ari. 60, comma

1, del decreto legislativo nr. 50/2016, articolata in 6 (sei) lotti e finalizzata

all'aggiornamento tecnologico delle "Sale Apparati" ed "impianti di videosorveglianza"

realizzati nell'ambito delle "Programmazioni PON 2000-2006 e PON 2007-2013" nelle

Regioni del Sud-Italia, tra cui anche la Regione Sicilia;

Richiamato il relativo bando di gara ID 2016-080704, trasmesso in data 24/6/2016

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea in data 29/6/2016 con ID

n. 2016/S123-220805, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 75 - V

Serie Speciale - Contratti Pubblici - dell'1/7/2016, oltre che per estratto su nr. 2

quotidiani nazionali e nr. 2 con rilevanza regionale;

Siala: Romanci

Classifica: PR.470.C

Pag 1 di 4



MOO. 4 P.S.C,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Considerato che alla scadenza prevista per il Lotto 5 (Regione Sicilia), fissata alla

data del 15/7/2016, non è stata presentata alcuna offerta tecnico-economica, con la

conseguenza che lo specifico lotto è andato deserto;

Attesa l'esigenza di dover assicurare nell'immediatezza, a fronte dell'intervenuta

dichiarazione di "end of support" di cui al pregresso capoverso a decorrere dal

31/12/2016 ed in considerazione dei tempi necessari e non tempestivi per la

pubblicazione, avvio ed aggiudicazione di una nuova procedura di gara, l'operatività

delle "Sale Apparati" e delle "Sale Controllo" operanti in quel contesto territoriale e

contestualmente garantire la continuità del servizio che allo stato verrebbe ad essere

irrimediabilmente compromesso nell'ipotesi di guasti specifici non risolvibili e destinati

altresì ad incidere anche sotto il profilo della funzionalità del connesso sistema di

videosorveglianza;

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all'articolo 1, comma 3, del D.L. 6

luglio 2012, nr. 95, convcrtito con Legge nr. 135/2012;

Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 311, commi 2, lett. b) e e), e 4,

primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, approvativo del Regolamento di

esecuzione ed attuazione del D. Lgs.vo nr. 163/2006, che consente di ampliare la

fornitura nei limiti del "quinto contrattuale" dell'atto negoziale nr. 29045 di rep. del

18/9/2009 e fissato nella misura massima di € 4.343.200,00,1.V.A. compresa;

Richiamata l'offerta presentata dalla Società "Leonardo S.p.A." nr. FNM/SSI/P-

P/59250/16 in data 14/10/2016 e successive integrazioni, poi congruità dall'UTAM con

il successivo parere favorevole formulato con nota nr. 600/A/TLC/00010697/16 in data

22/12/2016, per un importo pari ad € 2.327.540,66, I.V.A. inclusa, accettato

dall'operatore economico sopramenzionato con nota nr. FNM/SSI/P-P/77514/16 del

30/12/2016;

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visti il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, come modificato dalla Legge

12/07/2011, nr. 106, e il successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato

con D.P.R. 5/10/2010, n. 207, normativa nella fattispecie applicabile alla luce del

Comunicato del 22 aprile 2016 a firma congiunta del Ministro dell'Infrastruttura e dei

Trasporti e del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto l'art. 16, lettera e), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, in materia di

organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Pag 2 di 4



MOO. 4 P.S.C,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Richiamato l'articolo 21, comma 17, della Legge n. 196/2009, come modificato dal

D.Lgs.vo n. 90/2016 e dalla Legge n. 163/2016, recante l'autorizzazione all'assunzione

di decreti d'impegno per il corrente esercizio finanziario sulla base dei provvedimenti

di assegnazione delle risorse ai Responsabili della gestione adottati nel corso del

precedente anno finanziario 2016, nelle more della formalizzazione degli analoghi

provvedimenti per l'annualità in corso;

Vista la Direttiva del Ministro dell'Interno in data 15 febbraio 2016;

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica

sicurezza in data 15 marzo 2016, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 22

marzo 2016 al Visto n. 1863;

Visto il D.P.R. del 5 dicembre 2012, registrato alla Corte dei Conti in data 3

gennaio 2013, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e

della Gestione Patrimoniale;

DECRETA

1. di avviare la procedura di affidamento del contratto avente ad oggetto

l'aggiornamento tecnologico delle componenti di "server e Storage" delle "Sale

Apparati" e delle "Sale Controllo" delle Questure della Regione Sicilia con connessi

servizi di migrazione e di assistenza e manutenzione evolutiva fino alla data del

17/6/2017 in favore della Società "Leonardo S.p.A.", ai sensi dell'articolo 311, commi

2, lett. b) e e), e 4, primo capoverso, del D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, approvativo del

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.vo nr. 163/2006, alla luce

dell'intervenuta dichiarazione di "end of support" con decorrenza 31/12/2016 delle

suddette componenti e della mancata presentazione di offerte tecnico-economiche per

lo specifico Lotto 5 (Regione Sicilia) della procedura di gara comunque esperita

dall'Amministrazione;

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura per complessivi € 1.907.820,21, cui sono da

aggiungere € 419.720,45 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 2.327.540,66, sul capitolo di

bilancio 7456 art. 5 esercizio finanziario 2017;

Pag 3 di 4



MODULARIO
INTERNO 314

MOO. 4 P.S.C,

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

3. di stipulare il contratto con la Società "Leonardo S.p.A.", in ossequio all'articolo 11,

comma 13, del D. L.vo 12/4/2006, n. 163, nel testo novellato dall'articolo 6, comma 3,

del D. L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 221/2012.

IL DIRETTORE CENTRALE

(Franceschelli)

(Documento firmato digitalmente in modalità elettronica)

Pag 4 di 4


		2017-01-31T09:24:17+0000
	RENATO FRANCESCHELLI




